CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE * Ata da reunião de 13.09.2016 * Minuta * Fl.1/2

MINUTA DA ATA N.º 48/2016

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE,

REALIZADA NO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2016

Aos treze dias do mês de setembro do ano dois mil e dezasseis, nesta cidade de Peniche e Sala de

Sessões dos Paços do Município, com a participação dos Excelentíssimos Senhores António José

Ferreira Sousa Correia Santos, Presidente, Jorge Alberto Bombas Amador, Vice-Presidente, Maria

Clara Escudeiro Santana Abrantes, Ângelo Miguel Ferreira Marques, Pedro Miguel Carvalho

Maldonado Freitas, Filipe Maia de Matos Ferreira Sales e Sofia Cecílio Barradas, Vereadores,

reuniu-se, extraordinariamente, a Câmara Municipal de Peniche, com a seguinte ordem de

trabalhos: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 1.º - Ordem do Dia: -----------------------------------------------------------------------------

 ------------------- 1) Área de Reabilitação Urbana (ARU) e Programa de Ações especificas;---------

 ------------------- 2) POC - Programa da Orla Costeira Alcobaça/Cabo Espichel; ---------------------

 ------------------- 3) Relatório de avaliação do imóvel sito na Rua 13 Infantaria, n.º 11 e 13, em

Peniche;------------- ---------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 2.º - Aprovação da minuta da ata. ------------------------------------------------------------

A reunião foi aberta, pelo senhor Presidente, eram vinte e uma horas e quarenta e dois minutos,

encontrando-se na sala cinco dos sete elementos que compõem a Câmara Municipal de Peniche. -

Estiveram presentes os senhores Jorge Abrantes, Ana Nunes, Etelvina Alves, Nuno Cativo e

Alexandra Tormenta, Chefe do Gabinete de Apoio à Presidência, Técnica Superior do

Departamento Administrativo e Financeiro, Técnica Superior de Arquitetura da Divisão de

Planeamento e Gestão Urbanística, Chefe da Divisão de Energia e Ambiente e Técnica Superior

de Urbanismo, respetivamente, durante toda a reunião, e o senhor Professor Jorge Carvalho, da

empresa Jorge Afonso Carvalho, Urbanísticas, L.da, durante a apreciação dos pontos um e dois

da ordem do dia.----------------------------------------------------------------------------------------------

RECONHECIMENTO DE IDENTIDADE E LEGITIMIDADE:

O senhor Vice-Presidente da Câmara deu conhecimento de que o senhor Vereador André Sebastião

da Silva Cardoso comunicou a sua ausência à reunião de hoje, ao abrigo e nos termos dos n.os 1 e

2 do artigo 78.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, e, encontrando-se presente na sala a cidadã

imediatamente a seguir na ordem da respetiva lista, senhora Sofia Cecílio Barradas, do Partido

Social Democrata, conforme exarado no Edital n.º 52/2013, de 2 de setembro, emanado pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal de Peniche, na sequência do ofício n.º 1301547, datado

de 28 de agosto de 2013, do Tribunal Judicial de Peniche, reconheceu a identidade e legitimidade

da referida cidadã, pelo que passou, de imediato, a participar na reunião, nos termos do n.º 1 do

artigo79.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro. -----------------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara deu conhecimento de que o senhor Vereador Jorge Manuel

Rosendo Gonçalves e a senhora Sandra Cristina Machado Matos, cidadã que se seguia na

respetiva lista, comunicaram a sua ausência à reunião de hoje, ao abrigo e nos termos dos n.os 1

e 2 do artigo 78.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, e, encontrando-se presente na sala o

cidadão imediatamente a seguir na ordem da respetiva lista, senhor Pedro Miguel Carvalho

Maldonado Freitas, do Partido Socialista, conforme exarado no Edital n.º 52/2013, de 2 de

setembro, emanado pelo senhor Presidente da Câmara Municipal de Peniche, na sequência do

ofício n.º 1301547, datado de 28 de agosto de 2013, do Tribunal Judicial de Peniche, reconheceu

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE * Ata da reunião de 13.09.2016 * Minuta * Fl.2/2

a identidade e legitimidade do referido cidadão, pelo que este passou, de imediato, a participar

na reunião, nos termos do n.º 1 do artigo79.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro. ---------------

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

A Câmara passou a apreciar os assuntos constantes da ordem do dia, tendo tomado as seguintes

deliberações que, quando não sejam indicados outro resultado e forma de votação, foram tomadas

por unanimidade e votação nominal: -------------------------------------------------------------------------

1) Área de Reabilitação Urbana (ARU) e Programa de Ações especificas:--------------------------
Deliberação n.º 1475/2016: Ver ata. ------------------------------------------------------------------------

2) POC - Programa da Orla Costeira Alcobaça/Cabo Espichel: --------------------------------------
Deliberação n.º 1476/2016: Ver ata. ------------------------------------------------------------------------

3) Relatório de avaliação do imóvel sito na Rua 13 Infantaria, n.º 11 e 13, em Peniche:---------
Deliberação n.º 1477/2016: Deliberado aprovar o relatório de avaliação do imóvel sito na Rua 13

Infantaria, n.º 11 e 13, em Peniche. (Doc.807 APROV. 53/16) ------------------------------------------

APROVAÇÃO DA MINUTA DA ATA:

Deliberação n.º 1478/2016: Para efeitos de execução imediata, a Câmara Municipal deliberou

aprovar a presente minuta de ata, que eu, Ana Nunes, Técnica Superior do Departamento

Administrativo e Financeiro, subscrevo e com o senhor Presidente da Câmara assino, nos termos

do número três do artigo quinquagésimo sétimo do anexo um da lei número setenta e cinco barra

dois mil e treze, de doze de setembro. -----------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

Sendo zero horas e cinquenta e dois minutos, do dia 14 de setembro de 2016, o senhor Presidente

declarou encerrada a reunião, da qual, para constar, se irá lavrar a respetiva ata, com base na

presente minuta. -------------------------------------------------------------------------------------------------